2. Ms. : Lensum.

3. Ms. : Meledunen.

4. Ne figure pas dans les listes chronologiques des évêques de Dol, mais peut aisément s'intercaler entre Clément de Vitre, élu vers 1232, et Étienne, qui siégeait en 1243.

1. Ms. : Bello Jot.

2. Ms. : sicut.

dinis —. Dat. Laterani, XIII kalendas novembris. pontificatus nostri anno undecimo. »

3915

Lateran, 23 octobre 1237.

Abbati Sanctae Genovefae [Parisiensis], nec non magistris Michaeli de Sancto Dionysio et Gerardo de Briveriis, regentibus Parisiis in decretis, mandat quatenus quodcumque contra Petrum, archidiaconum Belvacensem, pro negotio Belvacensis ecclesiae ad Sedem Apostolicam profectum, temere attentatum invenerint, in statum pristinum revocent; si vero sententias suspensionis et excommunicationis in eum a decano et capitulo Belvacensibus fulminatas, et postea de mandato apostolico ab Aegidio, Sanctorum Cosmae et Damiani diacono cardinali, ad cautelam relaxatas, invenerint juste latas, eum ad satisfactionem compellant. — (REG. 18, f. 332 v°; ann. XI, c. 271; — DUMÉLE ET CHATELAIN, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, t. I, p. 161, n° 119.)

« .. abbatii Sanctae Genovefae, ac magistris Michaeli de Sancto Dionysio et Gerardo de Briveriis, regentibus Parisiis in decretis¹. Constitutus in presentia nostra dilectus filius magister Petrus, archidiaconus Belvacensis, proposuit coram nobis quod, postquam a Belvaco iter arripuit, pro negotio Belvacensis ecclesiae, ad Sedem Apostolicam veniendi, .. decanus et capitulum Belvacenses, in eum suspensionis et excommunicationis sententias fulminantes, prohiberunt decanis et presbiteris archidiaconatus sui ne sibi tanquam archidiacono responderent, fructibus archidiaconatus et quibusdam aliis subtractis eidem, alia sibi gravamina plurima pro sue voluntatis arbitrio inferentes, ut, sic saltem laesisset injuriis ac sententiis involutus, a dicti negotii prosecutione cessaret. Unde, cum postmodum per dilectum filium nostrum Egidium, Sanctorum Cosmae et Damiani diaconum cardinalem, de speciali mandato nostro dictae sententiae relaxatae fuerint ad cautelam, sufficienti ab eo cautione recepta de satisfaciendo dictis decano et capitulo super hiis pro quibus dictae sententiae late fuerint, si eas apparuerit juste latas: mandamus quatenus, facientes ab eisdem decanis et presbiteris sibi consuetam et debitam obedientiam exhiberi, quecumque contra ipsum, postquam ad nos iter arripuit veniendi, temere attemptata inveneritis.

1. Une autre expédition de cette pièce a été insérée plus loin, dans le *Registre*, et forme le *capitulum* 420 de cette même XI^e année; cette seconde expédition porte la date VII kalendas martii (= 23 février 1238); dans l'adresse, les noms M. de Sancto Dionysio et G. de Briveriis s'y présentent sous la forme Michael de Sancto Dionysio et Ger. de Brueriis.

in statum pristinum reducendo, eundem coram vobis juri parere paratum, nequaquam permittatis a prefatis decano et capitulo indebite molestari —. Si vero prefatas sententias inveneritis juste latas, eum ad satisfactionem debitam compellatis —. Dat. Laterani, X kalendas novembris, anno undecimo. »

3916

Lateran, 21 octobre 1237.

Acluensis et Belnensis diocesium decanis mandat quatenus, — cum dux Burgundiae, « in armis strenuus et belli » exercitio circumspectus », assumpsisset crucis signum, et in forti manu proponeret in succursum Terrae Sanctae transire, — redemptiones votorum crucesignatorum Bisuntinae, Lingonensis et Acluensis civitatum et diocesium, qui propter infirmitatem, paupertatem seu debilitatem sint ad ejusdem Terrae subsidium inhabiles, exceptis illis qui in terris de dominio aliorum comitum et baronum crucesignatorum existant, ad manus suas nomine praefati ducis recipiant, et eas ei, postquam in Terram praedictam transierit, assignari per manus bonorum virorum et Deum timentium faciant. — (REG. 18, f. 332 v°; ann. XI, c. 272.)

« .. *Eduens et. Belnensis diocesium decanis*. Non indigne sibi —. Dat. Laterani, XII kalendas novembris, anno undecimo. »

3917

Lateran, 21 octobre 1237.

Magistro Benedicto de Guarcino, scriptori suo, mandat quatenus, non obstante inhibitione regis Francorum, diligenter procedat in exsequendo apostolico mandato, ad ipsum Benedictum antea directo, de debitoribus mercatorum Florentinorum in Francia ad satisfaciendum eis de hujusmodi debitis, vel ad exhibendum eis super his coram papa justitiam, cogendis. — (REG. 18, f. 332 v°; ann. XI, c. 273; — cf. *supra*, n. 3842-3845 et 3882-3885.)

« *Magistro Benedicto de Guarcino, scriptori nostro*. Sua nobis mercatores Florentini petitione monstrarunt quod, cum, ad preces nobilis viri .. potestatis et communis Florentinorum, nobis graviter congerentium super eo quod mercatoribus ipsis de pecunia quam nonnulli de regno Francie mutuarant, a pluribus eorum, diu post terminum expectatis, non fuerat satisfactum, te ad partes illas propter hoc specialiter duxerimus destinandum, in debitores eorum omnes et singulos, tam ecclesiarum prelatos quam alios ad forum Ecclesiae pertinentes, ut eos ad satisfaciendum ipsis de hujusmodi debitis, vel ad exhibendum eis super hiis in presentia nostra justitiam, cogeres, sub

certa forma tibi jurisdictione concessa: karissimus in Christo filius noster .. Francie rex illustris. licet ei direxerimus scripta nostra. ut provideret taliter in hac parte. ut subditi sui difficultatem deinceps non ingererent. quominus satisfacerent de pecunia in qua tenentur mercatoribus supradictis. pro sua tamen tibi. sicut asserunt. quod vix credimus. inhibuit voluntate. ut secundum mandati nostri tenorem in hujusmodi negotio procedere non deberes: propter quod ejusdem executioni mandati. sicut dicitur. supersedere curasti. Quocirca mandamus quatenus prudenter et sine dispendio more in exequendo mandato predicto procedas juxta priorum continentiam litterarum. ita quod de diligentia et sollicitudine tua te possimus non immerito commendare. Dat. Laterani. XII kalendas novembris. anno undecimo. »

3918

Latan. 25 octobris 1237.

Regi Francie indulget ut nullus in ipsius capellas interdicti sententiam. pro culpa officialium ipsius regis. valeat promulgare. nisi idem rex. postquam requisitus fuerit. eorum excessus emendare neglexerit. — (REG. 18. f. 333 r°; ann. XI. c. 271.)

« .. illustri regi Francie. Auctoritate tibi presentium —. Dat. Laterani. VIII kalendas novembris. anno undecimo. »

3919

Latan. 27 octobris 1237.

Roberto. comiti Atrebatensi. fratri [Ludovici]. regis Francorum. concedit ut ipse et ipsius uxor et familia in locis interdicto suppositis. clausis januis. interdictis et excommunicatis exclusis. non pulsatis campanis. suppressa voce. audire divina possint. dummodo ipse vel ipsius officiales causam non dederint interdicto. — (REG. 18. f. 333 r°; ann. XI. c. 275; — MOREAU 1191. f. 101.)

« Nobili viro [Roberto]. fratri karissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Francie. comiti Atrebatensi. Auctoritate presentium tibi —. Dat. Laterani. VI kalendas novembris. pontificatus nostri anno undecimo. »

3920

Latan. 27 octobris 1237.

Eidem concedit ut nullus in ipsius et uxoris personam pro excessu pro quo probabiliter dubitetur. excommunicationis sententiam. sine speciali Sedis Apostolicæ mandato. valeat

promulgare. quamdiu paratus fuerit coram ordinario suo iustitiam de ipso vel de uxore conquerentibus exhibere. nisi aliud rationabile appareat. quare id fieri non debeat vel non possit. — (REG. 18. f. 333 r°; ann. XI. c. 276; — MOREAU 1191. f. 102.)

« Eidem. Auctoritate tibi presentium —. Dat. ut supra. »

3921

Latan. 27 octobris 1237.

« In eundem modum nobili viro .. comiti Montis Fortis. constabulario Francie. Ei idem concedit quod Roberto. comiti Atrebatensi. super excommunicationis sententia in ipsum vel ipsius uxorem non promulganda. quamdiu paratus fuerit coram archiepiscopo Senonensi et episcopo Parisiensi iustitiam de ipso vel de uxore conquerentibus exhibere. Dat. ut supra. » — (REG. 18. f. 333 r°; — MOREAU 1191. f. 102.)

3922

[Latan. 27 octobris 1237.]

Eidem comiti Montis Fortis. Francie constabulario. idem concedit quod supra Roberto. comiti Atrebatensi. in litteris sub numero 3919 notatis. super auditione divinarum in locis interdicto suppositis. — (REG. 18. f. 333 r°; ann. XI. c. 277; — MOREAU 1191. f. 102 v°.)

« Eidem. Auctoritate tibi presentium etc., ut supra. in CCLXXV[s] epistola. usque in finem. »

3923

Latan. 28 octobris 1237.

Archiepiscopo Senonensi et fratri Willelmo. ipsius papæ paenitentiariorum. mandat quatenus redemptiones votorum crucesignatorum terræ comitis Montis Fortis. constabularii Francie. crucesignati. et provincie Senonensis. quos viderint ad subsidium Terræ Sanctæ inhabiles. usque ad tria milia marcarum argenti. nomine predicti comitis colligant. et. si ex predictis redemptionibus illa tria milia marcarum haberi non possint. ex aliis [pecuniis] in eadem provincia subsidio Terræ Sanctæ deputatis suppleant; eidem comiti. postquam in praedictam Terram Sanctam transiverit. easdem marcas. exceptis mille libris Turonensium. quas ante ipsius transitum pro apparatu ejus eidem concedant. per Templarios faciant assignari. — (REG. 18. f. 333 r°; ann. XI. c. 278; — MOREAU 1191. f. 103; — POTTHAST 10469.)

« .. archiepiscopo Senonensi et fratri W[illelmo]. penitentiariorum nostro. Non indigne sibi —. Hinc est quod. cum nobilis vir .. comes Montis Fortis. constabularius

Francie, in armis strenuus et belli exercitio circumspectus, assumpserit crucis signaculum, et in forti manu in prefatum [Terre Sancte] proponat transire succursum, mandamus quatenus, redemptiones votorum crucesignatorum terre sue et provincie Senonensis, quos propter paupertatem, infirmitatem seu debilitatem et alias videritis ad subsidium prefatum inhabiles, exceptis illis qui per fratres aliorum comitum et baronum crucesignatorum existant, usque ad tria milia marcarum argenti, nomine dieti comitis fideliter colligentes, si tantum ex huiusmodi redemptionibus haberi non possit, ex aliis predictae Terre subsidio in eadem provincia deputatis, supplere curetis; contradictores etc.; et ipsi, postquam in predictam Terram transiverit, easdem marcas, exceptis mille libris Turonensium], quas ante ipsius transitum pro apparatu suo concedatis eidem, per fratres militiae Templi Hierosolimitani faciatis integre assignari. — Dat. Laterani, V kalendas novembris, anno undecimo. »

3924

Latan, 28 octobre 1237.

Magistro militiae Templi Hierosolymitani, de eadem describens, mandat quatenus, si pecunia ab archiepiscopo Senonensi et fratre Willmo collecta non sufficiat, ipse suppleat de ea quam habet pro Terra Sancta depositam. — (REG. 18, f. 333 v°; ann. XI, c. 279; — POTHIER 10170.)

« .. magistro militiae Templi Hierosolimitani. Cum nobilis vir .. comes Montis Fortis [etc., ut supra, mutatis mutandis, in superiori epistola, usque :] faciant integre assignari. Verum, quia contingere poterit quod ex predictis redemptionibus et aliis tantum colligi in provincia predicta non possit, mandamus quatenus, si tibi per litteras dictorum archiepiscopi et penitentiarii constiterit quod ex redemptionibus ipsis et aliis predictam pecunie quantitatem pro predicto comite colligere nequiverint, tu illam de pecunia, si qua apud te pro predicta Terra deposita fuerit, dicto comiti supplere procures. Dat. Laterani, ut supra. »

3925

Latan, 27 octobre 1237.

Episcopo Magalonensi scribit a Cum, sicut ex parte tua » fuit nostro apostolatus reseratum, nonnulli milites et alii » vicinarum civitatum et diocesum, in comitatum nostrum

1. Peut-être faut-il lire ici, comme dans les pièces 3907 et 3916, in terris de dominio aliorum.

» Melgoriensem, quem tu nomine Sacrosancti Romani Ecclesie tenere dinoscis, armata manu frequentius irruentes, captis ipsis hominibus, cum animalibus et aliis bonis » spoliare presumant, nos, talium malitiis obviare volentes, » auctoritate tibi presentium presumptionem ipsorum per » excommunicationis sententiam, sublato appellationis obstaculo, compellendi liberam concedimus facultatem. » — (REG. 18, f. 333 v°; ann. XI, c. 280; — MOREAU 1191, f. 400.)

« .. episcopo Magalonensi. Cum, sicut ex —. Dat. Laterani, VI kalendas novembris, anno undecimo. »

3926

Latan, 31 octobre 1237.

Archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato, nec non et Biterrensi et Carcassonensi episcopis mandat quatenus ecclesias Viennensis, Arelatensis, Narbonensis, Auxitanae et Bardagalensis provinciarum, nec non et Albigenensis, Caturencensis, Minutensis et Ruthenensis diocesium cogant ut, sub quibusdam conditionibus, debita (Amalrici) comitis Montis Fortis, constabularii Franciae, crucesignati, ejusdem comitis creditoribus exsolvant. — (REG. 18, f. 333 v°; ann. XI, c. 281; — MOREAU 1191, f. 411; — cf. J. BERNOLLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I (1892), p. 126, n° 188.)

« .. archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato, .. Biterrensi et .. Carcassonensi episcopis. Debet pugnantium pro —. Sane nobilis vir .. comes Montis Fortis et bone memorie .. pater suus, olim laborando pro fide, pro Ecclesia contra hereticos in partibus Albigen[sium] militando, sic laborarunt utiliter, sic laborantes, Dei adjuti subsidio, profererunt, quod, de terra illa pravitate heretica fortius prolignata, fides inibi suo vigori est restituta catholica, et Ecclesia ab hereticorum exitiis oppressionibus liberata. Verum, cum dictus pater, [...] avunculus et [...] frater ipsius comitis pro fidei et Ecclesie liberatione proprium sanguinem, accensi zelo devotionis, effuderint, et iidem comes et pater se ad hoc magnis debitis, pro quibus de bonis suis quadraginta milia librarum Turonensium diversis exolverunt creditoribus, obligarint, equitas postulat et ratio persuadere videtur, ut Ecclesia, cujus negotium, ea ratum habente vel potius mandante, tam utiliter, tam salubriter gestum esse dinoscitur, dicto comiti aliquod conferat, in huiusmodi debitorum solutione, subsidium, cui resarciri non potest tantum personarum tam nobilium detrimentum, quia valde absurdum esse dinoscitur, si sincere devotionis affectui digna pro laboris effectu remuneratio subtrahatur. Ad hoc autem exemplum dominicum exhortationis inducit fortius argumentum, in quo

Caleb¹, eo quod murmur populi contra Dominum suscitatum. Spiritu plenus Sancto percussit terram quam suis calcavit vestigiis², a Domino in hereditatem accepit. Quocirca mandamus quatenus, prefata debita ecclesiis Viennensis, Arelatensis, Narbonensis, Auxitane et Burdegalensis provinciarum, et Albigenis, Caturcensis, Mimatensis et Rutenensis diocesium, proportionally pensatis earum facultatibus, imponentes ipsas ad huiusmodi debita, pro quibus dictus comes venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Burdegalensi octoginta libras annuatim, donec ei de mille et quingentis libris fuerit satisfactum, Raymundo de Catureo laico infra octo annos quatuor milia librarum, venerabili fratri nostro .. episcopo Agennensi mille libras, ac executoribus [testamentum] quondam Johannis Bistani mille et centum libras, et Petro de Barncol. trecentas libras Turonensium, pro negotio fidei teneretur exolvere, infra terminos predictos nomine dicti comitis creditoribus exolvant eisdem, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cogentes. litteras refutationis ab ipsis creditoribus pro dicto comite recipere et solutionem sic factam in publica munimenta redigere procuretis. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, II kalendas novembris, pontificatus nostri anno undecimo. »

3927

Lateran. 30 octobre 1237.

Regem Francorum iterum exorat quatenus inhibitionem revocet, ab ipso rege magistro Benedicto de Guarcino, ipsius papae scriptori, factam, ne mandatum apostolicum exsequatur de debitoribus mercatorum Florentinorum in Francia ad satisfaciendum eis de huiusmodi debitis, vel ad exhibendum eis super his coram papa justitiam, cogendis. — (REG. 18, f. 334 r^o; ann. XI, c. 282; — cf. *supra*, n^o 3917.)

« .. *illustri regi Francie*. Olim mercatores Florentini, ad Sedem Apostolicam venientes, gravem in nostra presentia detulere querelam, quod. [com.] nonnullis prelatiis et aliis regni Francie, quorum bona absorbebantur voragine usurarum, ut eos ad huiusmodi tribulationis inopia³ liberarent, non modicam summam pecunie mutuo concessissent, ipsi, eis contumeliam pro gratia et pro honore rependentes injuriam, prefatam pecuniam

presumebant contra justitiam detinere: propter quod celsitudinem tuam duximus attentius exorandam, ut subditos tuos ad satisfaciendum eis tradita tibi celtius potestate compelleres, et ne de ipsis materia querelandi eisdem mercatoribus remaneret, attentius provideres; magistro vero Ben[edicto] de Guarcino, scriptori nostro, quem propter hoc in regnum Francie duximus destinandum, apostolicis injunximus litteris ut prelatos et alios debitores eorum ad forum Ecclesie pertinentes, moneret quod eis de pecunia ipsa satisfactionem, usura omnino cessante, exhiberent; alioquin eosdem ad exhibendum eis super hiis in presentia nostra justitiam, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, cohartaret. Sed ipsi mercatores, nuper ad Sedem Apostolicam redeuntes, coram nobis proponere curaverunt quod a subditis tuis eis aliqua satisfactio non impenditur, et eidem magistro interdixit, quod non credimus, regia celsitudo ne transmissum ad eum mandatum apostolicum exequatur. Verum, cum honor regis iudicium diligat¹ et subditorum nequitia, nisi corrigantur, ad injuriam superiorum accedat, serenitatem regiam, sicut iterum, sic at[tentius] exoramus quatenus, eosdem subditos ut dictis mercatoribus satisfaciatur, prefata potestate compellens, inhibitionem eidem magistro factam, ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram, revoces, et ei ut mandatum nostrum facilius exequatur, consilium, auxilium tribuas et favorem. Illud autem ad favendum petitioni nostre celsitudinem tuam debet inducere, quod, si eisdem mercatoribus justitie denegatur effectus, illud forsani articuli² difficultatis emerget, quod de facili non poterit emendari. Dat. Laterani, III kalendas novembris, anno undecimo. »

3928

Lateran. 30 octobre 1237.

« In eundem fere modum .. *magistro Ben[edicto] de Guarcino*, scriptori nostro, usque: proponere curaverunt quod nec a subditis regis ejusdem nec a cruce signatis aliqua satisfactio eis impenditur, et tibi interdixit, quod non credimus, regia celsitudo ne transmissum ad te mandatum apostolicum exequaris. Quocirca mandamus quatenus omnes ordinarios dietorum cruce signatorum ut ipsos quod eisdem mercatoribus super debitis in quibus tenentur eisdem, congruam, usura omnino cessante, satisfactionem impendant, juxta officii tui debitum.

1. Cf. PSAL. XCVIII, 4.

1. Appelé ordinairement Caleb; il est fait allusion, dans ce passage, aux faits rapportés principalement dans Num. XIII, 31 et XIV, 24, et dans Jos. XIV, 6-15.

2. Cf. Jos. XIV, 9.

3. Cf. PSAL. XLIII, 24.

2. Ms. : articulis. — Le texte de ce passage semble altéré, et la restitution *articuli* est douteuse; peut-être faut-il supposer une forme peu usitée **articulum*, pour *articulus*, et lire : « illud forsani articulum... »; cf. Du CANGE, verbo « *articulum* ».

infra quatuor mensium spatium post monitionem tuam, non pollant, moneas et inducas; alioquin contra cruce-signatos ipsos procedere juxta formam primo tibi traditam non mititas. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 331 r.)

3929

Latan. 30 octobre 1237.

Senonensi et Rothomagensi archiepiscopis mandat quatenus prelatos ecclesiarum regni Francie in unum locum congregatos inducant ut cruce-signatis ejusdem regni pro apparatu belli congruum subsidium conferant, illa eisdem prelati concessa indulgentia, quae Terrae Sanctae succurrentibus in generali Lateranensi concilio concessa fuerat. — (REG. 18, f. 331 r.; ann. XI, c. 283; — MOREAU 1191, f. 109.)

« .. Senonensi et .. Rothomagensi archiepiscopis. Ad prosequendum Terre Sanctae ac crucis negotium illos potissime credimus obligatos, qui Christi deputati sunt famulati, et vivere ac habundare noscuntur de patrimonio crucifixi. Sane nobis ex parte cruce-signatorum regni Francie extitit supplicatum ut, cum ad vindicandam crucis injuriam signum crucis assumpserint, et bona sua Terre Sanctae subsidio ac pro Christi amore personas suas martirio deputarint, eis ab ecclesia Gallicana in aliquo congruo subsidio, pro apparatu belli et aliis Terre Sanctae succursui opportunis, provideri de benigntate Sedis Apostolice solita mandaremur. Attendentes igitur quod incongruum videretur et absolum, si laicis currentibus ad crucis obsequium, Ecclesia, cujus id commodum respicit et honorem, auxilium subtraheret opportunum, nec cleri militia Deum vere diligeret, si ea sola, dominicam hereditatem obtinens, pro ipso nichil laboris aut oneris sustineret, mandamus quatenus, ad locum communem et congruum prelati ecclesiarum regni Francie et aliis quos expedire noveritis, advocatis, ipsos quod cruce-signatis ejusdem regni pro apparatu predicto congruum subsidium conferant, diligenter et sollicitè, juxta datam vobis a Deo prudentiam, inducatis, nobis quid inde feceritis, rescripturi. Nos enim, de Omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi, illam eis, id juxta consilium vestrum facientibus, concedimus indulgentiam peccatorum, quae Terre Sanctae succurrentibus in generali concilio est concessa. Dat. ut supra. »

3930

Latan., 2 novembre 1237.

Fridericum, Romanorum imperatorem, rogat et monet quatenus cruce-signatis Francie et aliarum provinciarum, para-

tis proximo festo beati Johannis Baptistae in Terram Sanctam transire, in omnibus ad passageum oportetis consilium et auxilium impendat: ad eum de hoc rogatur Theod. 1, monachum Sancti Anastasii de Urbe, 60101. — (REG. 18, f. 331 v.; ann. XI, c. 281; — MOREAU 1191, f. 118; *ibid.*, f. 116, non *in lege*, ex RAYNALDO. — POTTHAST 10477; — RODENBERG 713.)

« Friderico], Romanorum imperatori semper augusto Jerusalem et Sicilia regi illustri. Inclinauit celos in —. Dat. Laterani. III nonas novembris, anno undecimo. »

3931

Latan., 4 novembre 1237.

Eundem rogat quatenus fratri Theod., monacho Sancti Anastasii de Urbe, ad ipsum missi, idem adhibeat super his quae ipsi ex parte papae pro negotio Terrae Sanctae proponant. — (REG. 18, f. 331 v.; ann. XI, c. 285; — POTTHAST 10478; — RODENBERG 714.)

« Eidem. Cum pro negotio —. Dat. Laterani, II nonas novembris, anno undecimo. »

3932

Latan., 1 novembre 1237.

Archiepiscopo Messanensi, de eadem re scribens, mandat quatenus apud praedictum imperatorem interponat super hoc partes suas, et, si imperator induci nequiverit ut cruce-signatis Francie, proximo festo beati Johannis Baptistae transfretare paratis, in navigiis aliisque rebus auxilium impendat, sollicitè studeat procurare quod idem imperator praedictis cruce-signatis in alio passagio statuendo hoc promittat. — (REG. 18, f. 335 r.; ann. XI, c. 286; — POTTHAST 10479; — RODENBERG 715.)

« .. archiepiscopo Messanensi. Accedentes ad Apostolicam —. Dat. ut supra. »

3933 — In eundem modum .. magistro hospitalis Sanctae Mariae Teutonicorum. — (Cf. POTTHAST 10479.)

3934

Latan., 4 novembre 1237.

Senonensem et Rothomagensis archiepiscopos certiores facit de litteris ab ipso papa super negotio passagei in Terram Sanctam ad Fridericum imperatorem, nec non ad Messanensem episcopum et ad magistrum hospitalis Sanctae Mariae Teutonicorum directis, supra sub numeris 3930, 3932 »

1. Th. dans cette pierre: Theod. dans la pierre suivante.

3933 notati, usque significat, — nuntius comitum, baronum et aliorum cruce-signatorum regni Francie supplicatibus ut, cum ad transeundum in Terram Sanctam in festo beati Johannis Baptistae proximo futuro, se duplici juramento obligassent, ad ipsorum passagium in praedicto termino ipse papa suum inclinet et praedicti Friderici imperatoris inducat assensum, — se, cum contingere valeat ut idem imperator ad favendum petitioni praedictorum cruce-signatorum super eodem passagio induci non possit, terminum itineris transmarini a praedicto festo beati Johannis Baptistae proximo futuro ad annum prorogasse; mandato adjecto quatenus, id per regnum Francie publicantes, inhi-beant ne quis ante praedictum novum terminum iter transmarinum arripiat. — (REG. 18, f. 335 r°; ann. XI, c. 287; — MOREAU 1191, f. 411; — POTTHAST 10480*; — cf. RODENBERG, p. 615, note 2.)

« .. Senonensi et .. Rothomagensi archiepiscopis. Accedentes ad Apostolicam Sedem nuntii nobilium virorum comitum, baronum, militum et aliorum cruce-signatorum regni Francie etc., ut supra, usque¹: sentiat adjutorum. Venerabilem quoque fratrem nostrum .. archiepiscopum Messanensem et dilectum filium [...] magistrum hospitalis Sancte Marie Teutonicorum rogandos duximus et monendos ut, super hoc apud dictum imperatorem interponentes efficaciter partes suas. ipsum ad id prudenter inducere non omittant. Verum, cum contingere valeat ut idem imperator ad favendum petitioni dictorum nobilium et aliorum cruce-signatorum induci non possit, et, principaliter considerata utilitate negotii, transitus eorum contra voluntatem ipsius imperatoris in termino praedicto minus utilis videatur : non obstantibus talibus juramentis, ipsum terminum a dicto festo usque ad annum duximus prorogandum, ita quod ex hujusmodi juramentis ullam culpam apud Deum seu notam apud homines non incurrant. Quocirca mandamus quatenus, id per regnum Francie publicantes, inhi-bee curetis ne quis usque ad praedictum terminum, sicut indulgentiam cruce-signatis concessam habere desiderat, iter arripiat transmarinum. De legato autem oportuno tempore providere curabimus, prout viderimus Terre praedictae subsidio expedire. Dat. ut supra. »

3935. — In eundem fere modum *nobilibus viris comitibus,*

1. La portion de la lettre supprimée ici par le rédacteur du *Registre* se trouve partie dans le *capitulum* 286, partie dans le *capitulum* 284 de cette XI^e année (cf. *supra*, n. 3932 et 3930); on peut lire le texte intégral de ces deux pièces dans RODENBERG, n. 715 et 713.

baronibus, militibus et aliis cruce-signatis regni Francie. — (REG. 18, f. 335 r°.)

3936

Latran, 30 octobre 1237.

Priori fratrum Praedicatorum, Parisiensis dioecesis, mandat quatenus, — ne Constantinopolitanum imperium ex dilatione subsidii irreparable detrimentum incurrat, — eos qui in succursum praefati imperii crucis assumpserint signaculum, vel sua vota commutasse noscantur, compellat ut in proximo futuro martio transeant, et illos ex eis qui, propter infirmitatem, debilitatem et paupertatem vel aliud impedimentum legitimum, sint inhabiles ad pugnandum, compellat ut vota sua secundum qualitates et facultates proprias redimant. — (REG. 18, f. 335 r°; ann. XI, c. 288; — POTTHAST 10474.)

« .. priori ordinis fratrum Praedicatorum, Parisiensis dioecesis¹. Ne Constantinopolitanum imperium —. Dat. Laterani, III kalendas novembris, anno undecimo. »

3937

Latran, 30 octobre 1237.

Archiepiscopo Burdegalsensi mandat quatenus in Burdegalsensi provincia per praedicationem cruce-signatos et alios catholicos inducat ut imperio Constantinopolitano, a Vatacio graviter oppresso, succurrant, nonnullis mandatis adjectis hoc negotium contingentibus, et variis indulgentiis concessis illis qui ad ipsius archiepiscopi praedicationem accesserint et in succursum praefati imperii crucem assumpserint. — (REG. 18, f. 335 r°; ann. XI, c. 289; — MOREAU 1191, f. 405; — cf. *supra*, n. 3395 et 3693.)

« .. archiepiscopo Burdegalsensi. Ad subveniendum imperio [etc., ut supra, in epistola sub numero 3395 notata, usque :] sequeretur, mandamus quatenus, per te ac alios viros idoneos quos ad officium praedicationis assumpseris, per provinciam Burdegalensem proponens publice verbum crucis in subsidium imperii Romaniae, et vota cruce-signatorum quorum ad id consensus accesserit, in imperii subsidium praefati commutans, ipsos et alios viros catholicos ut eidem succurrant imperio et ad id festinanter et viriliter se accingant, preceptis salutaribus moneas et inducas, spe ipsis proposita

1. Le mot *dioecesis* est vraisemblablement une addition du rubricateur, et le libellé de l'adresse devait être primitivement : « .. priori ordinis fratrum Praedicatorum Parisien[si]. » Cf. RIPPOLL, *Bullarium ordinis* [fratrum Praedicatorum], t. I (1729), p. 98, n° 175.

[etc., ut in eadem epistola, paucis mutatis, usque :] auctoritate, confisi, tibi quod illis qui ad predicationem tuam accesserint, viginti dierum vel plurium, prout expedire videris, ita quod quadragenarium numerum non excedas, indulgentiam auctoritate nostra concedere valeas, et eam ipsis qui in imperii prefati succursum signum crucis assumpserint vel commutaverint vota sua, concedimus veniam peccatorum [etc., ut in eadem epistola, usque :] subvenirent; nec non hujusmodi cruce signatis et ipsorum familiis indulgemus ut in locis generali suppositis interdicto, ad ecclesiastica sacramenta, dum tamen causam interdicto non dederint, admittantur; presentium tibi auctoritate man[dates] quatenus eos super bonis [etc., ut in eadem epistola, usque :] compescendo. Ceterum, si qui ex cruce signatis hujusmodi manus violentas in clericos seu personas religiosas injecerint, vel incendium perpetraverint, ipsis, dum tamen dampna et injuriam passis satisfaciant competenter, et eorum adeo non fuerit gravis et enormis excessus, quod propter hoc merito ad Sedem Apostolicam sint mittendi, injuncto eis quod de jure fuerit injungendum, juxta formam Ecclesie, vice nostra, beneficium absolutiois impendas, et clericis qui in dictum subsidium signum crucis assumunt, percipiendi et obligandi proventus suos ecclesiasticos, ac si in Terre Sancte subsidium se transferent, auctoritate concedas apostolica facultatem. Dat. ut supra. »

3938

Latran, 31 octobre 1237.

Balduino, heredi imperii Romaniae, comiti Namurensi, scribit : « Cum in proximo futuro martio redire Constanti- » nopolim juramento prestitio tenearis, et mora tua in regno » Francie ad presens sit magis Constantinopolitano imperio » fructuosa, quam si illic in martio predicto transires, non » obstante juramento prefato, terminum ipsum usque ad » augustum proximo venturum duximus prorogandum. » — (REG. 18, f. 335 v°; ann. XI, c. 290.)

« Nobili viro B[alduino], heredi imperii Romaniae, comiti Namurensi. Cum in proximo —. Dat. Laterani. II kalendas novembris, anno undecimo. »

3939

[Latran, 31 octobre 1237.]

Baronibus imperii Romaniae, de eadem re scribens, significat se terminum proximi martii, quo Balduinus, heres imperii Romaniae, redire Constantinopolim juramento teneba-

tur, ad proximum augustum prorogasse. — (REG. 18, f. 335 v°; ann. XI, c. 291.)

« Nobilibus viris baronibus imperii Romaniae. Cum dilectus filius nobilis vir Balduinus, heres imperii Romaniae, comes Namurensis, in proximo futuro martio etc., ut supra, usque in finem. »

3940. — In eundem modum .. patriarche Constantinopolitano, Apostolice Sedis legato.

3941

Latran, 31 octobre 1237.

Episcopum Parisiensem episcopo Cenomanensi, qui « pro » negotio imperii Romaniae » tenebatur « in mense martii » proximo futuro in succursum imperii prefati transire », in officio colligendi pro eodem negotio subsidii in regno Francie subrogat. — (REG. 18, f. 335 v°; ann. XI, c. 292; — MOREAU 1191, f. 413; — N. VALOIS, *Guiltaume d'Auvergne* (1880), p. 372-373, pièce LXXVIII; — cf. supra, n° 3903.)

« .. episcopo Parisiensi. Cum venerabilis frater —. Dat. ut supra. »

3942

Latran, 6 novembre 1237.

Archiepiscopo Capuano significat se, per litteras quibus ipsi archiepiscopo praeceperat ut ipse cessaret et faceret ecclesiae Capuanae suffraganeos cessare a denuntiatione excommunicationis quam ipse archiepiscopus in Aquinatem episcopum dicebatur promulgasse, non intendisse « super co- » modo possessionis et proprietatis » ipsi archiepiscopo vel eidem ecclesiae aliquid praedictum generari, et se velle causam quae inter ipsum archiepiscopum et eundem episcopum super subjectione vertebatur, in eo statu, quoad possessionem et proprietatem, manere, in quo ante impertitionem praedictarum litterarum nosebatur fuisse. — (REG. 18, f. 335 v°; ann. XI, c. 293.)

« .. archiepiscopo Capuano. Cum per litteras —. Dat. Laterani, VIII idus novembris, anno undecimo. »

3943

Latran, 6 novembre 1237.

Suffraganeos ecclesiae Capuanae de praedictibus litteris ad archiepiscopum Capuanum directis certos facit. — (REG. 18, f. 336 r°; ann. XI, c. 294.)

« Suffraganeis ecclesiae Capuanae. Cum per litteras —. Dat. ut supra. »

3311

Lateran, 30 octobre 1237.

Episcopi Wintoniensi[um] eodem fore scribens quae supra archiepiscopi Burd[ig]alensi, in litteris sub numero 3307 notatis, mandat quod n[on] in regno Angliae per praedicationem catholicos in loca ut imperio Constantinopolitano, a Vatacio graviter oppressi, sp[er]ant, nonnullis mandatis adjectis hoc negotium cont[ra]gentibus, et variis indulgentiis concessis illis qui ad ipsius ep[iscop]i praedicationem accesserint et in succursum praefati imperii crucem assum[er]int. — (Reg., 18, f. 336 r^o; ann. XI, c. 295.)

« *episcopo Wintoniensi*. Ad subveniendum imperio Constantinopolitano etc., ut supra, in CCLXXXVIII [2] littera, usque : assumperis, per regnum Anglie proponens publice verbum crucis in subsidium imperii Romaniae, ejusdem regni viros catholicos etc., usque : facultatem. Dat. Laterani, III kalendas novembris, anno undecimo. »

3315

Lateran, 9 novembre 1237.

Fratri Will[el]mo de Oleron[ensi], ordinis Praedicatorum, mandat quatenus per se ac viros alios idoneos per Britanniam et Andegavensem, Pictavensemque dioceses in Constantinopolitani imperii subsidium crucem praedict[am] adjectis nonnullis mandatis ad eum eandem et specialiter ad redemptionem votorum pertinentibus. — (Reg., 18, f. 336 r^o; ann. XI, c. 296; — PORTHAET 10481.)

« *Fratri Will[el]mo de Oleron[ensi], ordinis Praedicatorum*. Ad subveniendum etc., ut supra, in CCLXXXVIII [2] littera, usque : sequeretur, mandamus quatenus, non obstantibus litteris a nobis super hoc .. de Alba Corona et .. de Insulis Calveti abbatibus et Clementi, canonico Nannetensi, directis, per te ac alios viros idoneos quos ad officium praedicationis assumpseris, per Britanniam et Andegavensem et Pictavensem dioceses proponens publice etc., usque : indebite molestari, molestatores hujusmodi per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, componendo. Si qui vero ex cruce-signatis praedicatorum Britanniae ac diocesium in Terre Sancte subsidium propter infirmitatem, debilitatem seu paupertatem ad pugnam reputantur inhabiles, illos ut vota sua, secundum qualitates et facultates proprias, praefata indulgentiam nihilominus habituri, redi-

1. On remarquera ici l'absence du membre de phrase : « et vota cruce-signatorum quorum ad id consensus accesserint, in imperii subsidium praefati commutatis, qui se lit dans la lettre adressée à l'archevêque de Bordeaux.

2. Cf. *supra*, n° 3309.

3. Cf. *si supra*, n° 3305.

mant, et eos qui ad succursum hujusmodi bellatores vel aliud subsidium promiserint se missuros, ut suum votum adimpleant, eandem indulgentiam, juxta quantitatem subsidii et devotionis affectum, nihilominus habituri, monitione premissa, censura similis, appellatione remota, compellas; ea que tibi propter hoc exhibenda duxerint, reservans usque ad nostre beneficium voluntatis, de mandato nostro in praefati imperii subsidium impedienda. Ceterum, si qui etc., usque : facultatem. Omnes vero cruce-signatos dictorum locorum qui a quibuscumque a voto crucis procuraverint se absolvi, ut ea que pro redemptione votorum suorum dederint, tibi exhibeant, et alios qui, metu commutationis vel redemptionis votorum, ante generale passagium iter arripunt transmarinum, ut ab hujusmodi presumptione desistant, similis censura, [monitione] premissa, appellatione remota, compellas. Et quia, sicut intelleximus, quidam episcopi, prelati et clerici dictorum locorum pro posse suo imperii praefati succursum impediunt, ipsos auctoritate nostra, submoto appellationis obstaculo, ab hujusmodi impediendo compescas. Dat. Laterani, V idus novembris, anno undecimo. »

3316

Lateran, 2 novembre 1237.

Archiepiscopus, episcopus et alios ecclesiarum prelatos eorumque capitula per regnum Angliae constitutos rogat et monet quatenus imperio Romaniae succursum destinent, eis significat se ipsis, idoneos bellatores vel aliud congruum subsidium in ejusdem imperii succursum, juxta consilium Wintoniensi episcopi et Valentini electi, vel ipsorum alterius, transmittentibus, illam concedere veniam peccatorum, quae a Sede Apostolica Terrae Sanctae succursantibus erat concessa. — (Reg., 18, f. 336 r^o; ann. XI, c. 297.)

« *Archiepiscopis et episcopis, et aliis ecclesiarum prelati ac ipsorum capitulis per regnum Anglie constitutis*. Ad subveniendum etc., usque : sequeretur, universitatem vestram [rogandam] diximus] at[tentius] et [mone[n]dam], in remissionem [v] obis] per[caminum] injungentes quatenus, ob reverentiam Ihesu Christi, Apostolice Sedis et nostram, tale[m], in hoc articulo, imperio praefato curetis destinare succursum, quod exinde propitiationem divinam possitis uberius promereri et nos devotionem vestram in Domino merito commendemus. — Dat. Laterani, III nonas novembris, anno undecimo. »

1. Cf. *supra*, n° 3305.

3917

Latran, 26 octobre 1237.

Capitulum Cantuariense rogat et monet quatuor concessioni et assignationi ab archiepiscopo Cantuariensi duarum ecclesiarum vacantium, ad ipsius archiepiscopi donationem pleno jure spectantium, monasterio Sanctae Mariae de Gloria Anagnino, Florentis ordinis, de mandato apostolico factae seu faciendae, suum praestent consensum. — (Reg. 18, f. 336 r^o; ann. XI, e. 298; — cf. *supra*, n^o 3821.)

« *Capitulum Cantuariensi*. Venerabili fratre nostro .. archiepiscopo Cantuariensi per dilectum filium magistrum Ber[tholdum] de Setia, scriptorem nostrum, nuntium suum, nostris nuper auribus intimante quod duas vacantes ecclesias, ad donationem suam pleno jure spectantes, monasterio nostro Sanctae Mariae de Gloria Anagnin[en]s[is], Florentis ordinis, ad usus ipsius, exceptis competentibus vicariis, ob reverentiam nostram conferre providit: nos, devotionem ipsius in Domino commendantes, nostris sibi damus litteris in mandatis ut, dictas ecclesias monasterio memorato concedens, ad proprios ejus usus perpetuo detinendas, eas dilecto filio fratri Deodato, monacho et procuratori ejusdem, sine dilatione qualibet faciat assignari, et patentes litteras suas, concessionem et assignationem hujusmodi plenarie continentes. Ideoque universitatem vestram rogandam duximus at[tentius] et monendam, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus super hiis, eodem archiepiscopo nostrum adimplente mandatum, vestrum prestetis pro reverentia nostra consensum, procuratori predicto patentes vestras litteras assignando; preces et mandatum nostrum taliter impleri, quod devotio vestra possit exinde merito commendari, et nos in negotiis vestris debeamus esse magis favorabiles et benigni: quod enim monasterio ipsi feceritis, nobis proprie fieri reputamus¹. Dat. Laterani, VII kalendas novembris, anno undecimo. »

3918

Latran, 12 novembre 1237.

Abbat[em] et conventum monasterii Sanctae Mariae de Monte Mirteto, Florentis ordinis, ecclesiam de Littleburn, (= Littlebourn), Cantuariensis diocesis, — cum abbas et conventus Sancti Augustini Cantuariensis jus patronatus quod in ea habebant, ipsi papae concessissent, — perpetuo concedit. — (Reg. 18, f. 336 v^o; ann. XI, e. 299; — cf. *supra*, n. 3822 et 3823.)

« .. abbat[em] et conventum monasterii nostri Sanctae Mariae de

1. Cf. la formule finale de la pièce 3821, et la note 1 de la col. 734 du t. II.

Monte Mirteto, Florentis ordinis. Quia certi sumus et minime dubitamus monasterium nostrum Sanctae Mariae de Monte Mirteto, quod, dum in minori esset officio constituit, bonis dotavimus propriis et sumptibus nostris ab ipsis extimus fundamentis, in quo etiam divino estis officio mancipati, per ea quae nunc obtinere dinoscitur, non posse congrue sustentari ne de ipso, pro necessariorum defectu, quicquam, quod absit! valeat votis nostris contrarium evenire, uberiori sibi gratiam providimus exhibere. Hinc est quod, Laurentio, rectore ecclesie de Littleburn, Cantuariensis diocesis, nuper viam universe carnis ingresso, eandem ecclesiam, in qua dilecti filii .. abbas et conventus Sancti Augustini Cantuariensis jus patronatus habebant, et nobis illud per suas patentes litteras concesserunt, vobis et per vos monasterio memorato, ad ejus usus perpetuo detinendam, vicarie duntaxat¹ excepta congrua portione, auctoritate apostolica de gratia concedimus liberali. Nulli ergo — Si quis autem etc. Dat. Laterani, II idus novembris, anno undecimo. »

3919

Latran, 12 novembre 1237.

« In eundem fere modum *Quintus*, Sancti Nicolai in Carcere *Tulliano* diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, usque concessimus liberali. Quocirca mandamus quatenus p[re]fatum ecclesiam, competentis per te vicarie taxatione premissa, dilecto filio fratri Deodato, monacho, procuratori monasterii p[re]fati, auctoritate nostra non differas assignare. Contradictores —. Dat. Laterani, II idus novembris, anno undecimo. » — (Reg. 18, f. 336 v^o.)

3950

Latran, 17 novembre 1237.

Regi et reginae Cypri scribit de quibusdam abusibus in regno Cypri, eosque rogat et hortatur quatenus decimas et jura ecclesiarum quibus debentur, ipsi persolvant et ab aliis cum integritate persolvi faciant. — (Reg. 18, f. 336 v^o; ann. XI, e. 300; — *Pottuiast* 10182.)

« *Karissimis in Christo* *Quis* .. regi et .. reginae Cypri *illustribus*. Sponsus Ecclesie Ihesus —. Dat. Laterani, XV kalendas decembris, anno undecimo. »

1. On pourrait être tenté de lire [monacho] [et] procuratori monasterii p[re]fati, mais il faut, croyons-nous, interpréter monacho monasterii Sanctae Mariae de Gloria Anagnini, procuratori monasterii Sanctae Mariae de Monte Mirteto. Cf. *supra*, t. II, col. 735, note 2.

3951

[Latran. 17 novembre 1237.]

« In eundem fere modum .. *abbati et .. priori Episcopie, Nicostensis diocesis*, usque : commendare. Quocirca mandamus quatenus dictos regem et reginam ad id moneatis attentius ac inducere procuretis ¹. » — (REG. 18, f. 337 r^o; — PORTSAHT 10482^o.)

3952

Latran, 17 novembre 1237.

Johanni Rubco, laico Pipernensi, significat se ei « casali- » num longitudinis novem et latitudinis quinque passuum, » in castro Piperni, « juxta possessionem Johannis de Turri et » Maximi ac Leonardi de Belbello, laicorum ejusdem castri, » situm, ad Romanam Ecclesiam nullo pertinens mediante, » — quod casalinum ipsius castri archiepiscopy de mandato J. de Ferentino, ipsius papae camerarii, eidem Johanni Rubco assignaverat, — sub annuo censu trium denariorum senatus, in recognitionem domini et proprietatis Camerae apostolicae persolvendo, usque ad tertiam generationem concedere. — (REG. 18, f. 337 r^o; ann. XI. c. 301.)

« *Johanni Rubco, laico Pipernensi*. Ex officio Apostolice —. Dat. Laterani, XV kalendas decembris, anno undecimo. »

3953

Latran, 25 novembre 1237.

Melfensi et Ravellensi episcopis significat se, processu electionis a decano capitulique Rapollanis contra formam concilii attentatae, de Johanne presbytero, canonico Anglonensi, in episcopum Rapollanum, — quem Johannem iidem decanus capitulumque per Rogerium] presbyterum et Guillelmum diaconum, canonicos Rapollanos, Sedi Apostolicae praesentant, — non vitio personae cassato, electionem ipsam eisdem decano capitulique restituisse; unde eis mandat quatenus terminum competentem eisdem decano capitulique praefigant, infra quem Rapollanae ecclesiae de persona idonea per electionem canonicam provideant in pastorem; ipsi episcopi eandem electionem, si eam esse de persona idonea canonice celebratam constiterit, auctoritate apostolica confirmant; alioquin eidem ecclesiae de pastore idoneo eadem auctoritate provideant, cui faciant a subditis obedientiam et reverentiam exhiberi. — (REG. 18, f. 337 r^o; ann. XI. c. 302.)